
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 06/12/2012

 
 Struttura di Missione - UOGP -

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007-2013   ASSE 4 OBIETTIVO OPERATIVO 4.6 SISTEMA DELLA

METROPOLITANA REGIONALE - GRANDE PROGETTO  COMPLETAMENTO LINEA 6

DELLA METROPOLITANA DI NAPOLI MOSTRA -MUNICIPIO, LOTTO SAN PASQUALE

(STAZIONE ESCLUSA) -  MUNICIPIO (STAZIONE INCLUSA). CODICE CCI

2011IT161PR006. PROPOSTA DI ANTICIPAZIONE. CODICE SMILE 7, CUP

B46J99000650003 - CIG 2305739403. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 
 

- con DGR n. 1921 del 9/11/2007 si è preso atto della Decisione della Commissione Europea n. 
C(2007) 4265 dell’11/09/2007 con cui è stato adottato il Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2007-2013 contenente un elenco indicativo dei Grandi Progetti, nel rispetto 
delle procedure indicate nel Regolamento (CE) del Consiglio dell’11 luglio 2006 n. 1083; 

- con DGR n. 26 del 11/01/2008, la Giunta regionale ha affidato alle Aree Generali di 
Coordinamento regionali le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni 
finanziate nell’ambito del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 1715 del 20/11/2009 ha approvato il Manuale di 
attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

- che, a parziale modifica del Regolamento (CE) n. 1083/2006, il Regolamento (CE) n. 284/2009 
ha previsto, tra le misure di accelerazione della spesa, che le spese dei Grandi Progetti non 
ancora approvati possano essere certificate, fatta salva la successiva approvazione da parte 
della Commissione europea;  

- il Consiglio dei Ministri con il Piano Nazionale per il Sud ha indicato nuove strategie della politica 
regionale di sviluppo; 

- la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 

• ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi Progetti, già delineata con la 
deliberazione  6 marzo 2009, n. 326; 

• ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento dei processi di 
avanzamento delle programmazioni; 

- con Decreto Dirigenziale n.17 del 22 aprile 2011, l'AGC 09 ha approvato il Manuale delle 
Procedure per i controlli di I livello; 

- il Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 
maggio 2011 avente ad oggetto "Direttiva POR Campania FESR 2007/13 gestione contabile 
capitoli di spesa", ha stabilito la procedura per l'emanazione degli atti necessari all'assunzione 
degli impegni e delle liquidazioni, affidando la titolarità di tutti i capitoli di spesa del POR FESR 
2007/2013 all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale 11 ottobre 2011 n. 208, sono stati revocati gli 
incarichi di responsabilità per ciascun Grande Progetto; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale 6 novembre 2011, n. 117 è stata istituita la 
Struttura Tecnica di Missione, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. 7/2010, denominata Unità 
Operativa “Grandi Progetti” (di seguito UOGP), cui sono affidate le funzioni di coordinamento del 
processo di implementazione di tutti i Grandi Progetti, in attuazione del disposto della DGR n. 
122 del 28.03.2011; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 24 del 14/02/2012 è stato approvato il bilancio 
gestionale in cui figura il cap. 2690 UPB 22.48.245 denominato finanziamento Grandi Progetti 
Por Fesr 2007/2013 a titolarità del Settore di Supporto all'Autorità di Gestione del Por Campania 
e al Dipartimento dell'Economia;  

- la Commissione europea, con Decisione 27 marzo 2012, n. C(2012) 1843, ha approvato la 
modifica del POR FESR relativamente all’elenco dei Beneficiari ed all’Allegato I Schede Grandi 
Progetti; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale 10 aprile 2012, n. 107 è stato approvato il 
Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento dell’UOGP; 

- con deliberazione n. 202 del 27 aprile 2012 la Giunta regionale ha individuato l’UOGP quale 
ufficio competente a svolgere tutte le funzioni connesse all’attuazione dei Grandi Progetti 
modificando, pertanto, la deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 11 gennaio 2008; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013



 

 

 
 

 
Considerato che 
 

- nell’Allegato I della DGR 122/2011, come modificata dalle delibere 166/2012 e 202/2012, è stato 
individuato il Grande Progetto “Completamento linea 6 della metropolitana di Napoli Mostra-
Municipio, lotto San Pasquale (stazione esclusa) – Municipio (stazione inclusa)” a valere 
sull’Asse IV Accessibilità e trasporti - Obiettivo Operativo 4.6  - Sistema della Metropolitana 
Regionale, che presenta un costo complessivo pari ad € 173.050.000,00, con Beneficiario il 
Comune di Napoli;   

- con deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 15 maggio 2012 è stato approvato lo schema 
di Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e il Comune di Napoli per l’attuazione del Grande 
Progetto“Completamento linea 6 della metropolitana di Napoli Mostra-Municipio, lotto San 
Pasquale (stazione esclusa) – Municipio (stazione inclusa)" sottoscritto in data 29 maggio 2012, 
finalizzato a disciplinare in modo programmatico gli impegni e le modalità attuative del Grande 
Progetto, specificandone, altresì i contenuti e le finalità;  

- in data 03/10/2012 la Commissione Europea con Decisione C(2012)6909 ha approvato il Grande 
Progetto “Completamento linea 6 della metropolitana di Napoli Mostra-Municipio, lotto San 
Pasquale (stazione esclusa) – Municipio (stazione inclusa) ”;  

- con Decreto Dirigenziale n. 33 del 9 ottobre 2012 è stato ammesso a finanziamento, approvato lo 
schema di convenzione ed il cronoprogramma dei lavori del succitato Grande Progetto; 

- con Decreto Dirigenziale n. 585 del 22/10/2012 dell'AGC 09 Settore 02 è stato impegnato 
l'importo di spesa pari ad € 173.050.00,00, con  imputazione al Capitolo 2690 UPB 22.48.245 
Codice SIOPE  2 02 03 del bilancio gestionale 2012,  per la realizzazione del 
G.P.“Completamento linea 6 della metropolitana di Napoli Mostra-Municipio, lotto San Pasquale 
(e) – Municipio (i) ”;  

 
Visto che 
 

- con delibera di Giunta Comunale del 30/01/2006 n.482 è stato approvato il Progetto Definitivo 
della tratta Mostra/Municipio; 

- con delibera del 30/08/2007 n.91, il CIPE ha approvato il progetto Mostra-Mergellina-Municipio; 
- in data 28/09/2007, il Comune di Napoli ha sottoscritto con Ansaldo STS SpA l'Atto Integrativo 

per la progettazione esecutiva e la realizzazione della tratta Mostra-Mergellina-Municipio, del 
valore di 643.223.954,68 M€; 

- con delibera di Giunta Comunale del 05/03/2009 n.256 è stata approvata la variante tecnico-
economica al Progetto Esecutivo con l’individuazione dei lotti Mergellina-S.Pasquale e 
S.Pasquale (e)-Municipio(i); 

- per la realizzazione del Grande Progetto quale lotto funzionale e finito " Tratta S. Pasquale 
(stazione esclusa) - Municipio (stazione iinclusa)", è previsto un investimento complessivo pari ad € 297.079.575,39 di cui € 173.050.000,00 a valere sul POR FESR 2007-2013 Obiettivo 
Operativo 4.6 “Sistema della Metropolitana Regionale” Asse IV Accessibilità e trasporti (quota a 
carico del fondo FESR: € 91.716.500,00 pari al 53%, quota a carico del fondo nazionale e 
regionale €  81.333.500,00 pari al 47%); 

- il Manuale di attuazione del POR FESR Campania 2007-2013 approvato con DGR 1715 del 
20/11/2009, art.3.1 prevede, in seguito all'ammissione a finanziamento, per Opere Pubbliche di 
valore pari o superiore ai 5 Meuro, la concessione di un anticipo fino ad un massimo del 20% 
dell'impegno finanziario assunto per l'opera;  

- la suddetta concessione è altresì prevista dall'art. 4 della convenzione sottocritta in data 
19/11/2012 tra il Comune di Napoli e la Regione Campania; 

- il Comune di Napoli, in riscontro alla nota prot.n. GP 000429 del 19/11/2012,  ha richiesto 
l'erogazione dell'anticipo con nota prot. n. 0903715 del 26/11/2012 acquisita agli atti con il 
prot.GP 439 del 27/11/2012, comunicando l'attivazione del conto corrente bancario dedicato alla 
gestione contabile del POR FESR, Cod. IBAN IT47 F  0101003594000040000001  Banco di 
Napoli – Tesoreria Comunale n° 40/1; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013



 

 

 
 

- con la citata nota il Comune di Napoli ha, altresì, trasmesso i seguenti documenti previsti dal 
Manuale di attuazione del POR FESR 2007/2013: 

• atto di nomina del Rup; 
• D.G.C. n. 482/2006 di approvazione del progetto di Linea 6; 
• D.G.C. n. 2229/2007 di approvazione schema 6° A.I. e relativo Quadro Economico dei lavori; 
• D.G.C. n. 2314/2009 di approvazione del progetto di passaggio a pieno dello scudo TBM in 

corrispondenza delle stazioni A. Mirelli, S. Pasquale a Chiaia; 
• D.G.C. n. 76/2010 di approvazione del progetto per la modifica del tracciato della galleria da 

Mergellina a Municipio; 
• D.G.C. n. 1074/2010 di approvazione schema 7° A.I. e relativo Quadro Economico; 
• Quadro Economico lotto funzionale "S.Pasquale (e) – Municipio(i); 
• Verbale di consegna lavori del 18/10/2007; 
• Convenzione di concessione  e successivi 6° A.I. e 7° A.I.;  
• Cronoprogramma dei lavori; 
• Fotografie cartelloni delle stazioni Chiaia e Municipio; 

- l'anticipazione determinata dell'importo ammesso a finanziamento a valere sui fondi del POR 
FESR 2007-2013 è pari ad € 34.610.000,00;  

 
Preso atto che 
 

- con Decreto Dirigenziale n. 585 del 22/10/2012 dell'AGC 09 Settore 02 è stato impegnato 
l'importo di spesa pari ad € 173.050.00,00, con  imputazione al Capitolo 2690 UPB 22.48.245 
Codice SIOPE  2 02 03 del bilancio gestionale 2012,  per la realizzazione del 
G.P.“Completamento linea 6 della metropolitana di Napoli Mostra-Municipio, lotto San Pasquale 
(e) – Municipio (i) ”;    

 
Ritenuto  
    

− di poter procedere, essendosene verificate le condizioni, all’erogazione dell’anticipazione per  
l'importo di € 34.610.000,00 ai sensi di quanto previsto dal Capitolo 3 del Manuale di Attuazione 
del POR FESR 2007/2013 e di quanto disposto all'art. 4 della Convenzione sottoscritta tra la 
Regione Campania e il Comune di Napoli in data 19/11/2012; 

− di proporre la concessione in favore del Comune di Napoli, in qualità di beneficiario del GP 
“Completamento linea 6 della metropolitana di Napoli Mostra-Municipio, lotto San Pasquale 
(stazione esclusa) – Municipio (stazione inclusa)”, della somma di € 34.610.000,00 come 
anticipazione pari al 20% dell'importo ammesso a finanziamento con D.D. n. 33 del 9 ottobre 
2012; 

− di proporre la liquidazione della somma di € 34.610.000, 00 pari al 20% dell'importo totale di € 
173.050.000,00 a favore del Comune di Napoli, in qualità di beneficiario, mediante accredito sul 
conto corrente bancario dedicato Cod.IBAN IT47 F0101003594000040000001  

            Banco di Napoli – Tesoreria Comunale- n° 40/1 ;  
− di prevedere  l'imputazione della suddetta somma sul capitolo 2690 UPB 22.84.245 Codice 

SIOPE  2 02 03 del bilancio gestionale denominato finanziamento Grandi Progetti Por Fesr 
2007/2013 a titolarità del Settore di Supporto all'Autorità di Gestione del Por Campania e al 
Dipartimento dell'Economia;  

− di trasmettere il presente provvedimento all'Autorità di Gestione del POR FESR Campania 
2007/2013 per l'adozione degli atti consequenziali, ai sensi della Direttiva del Responsabile della 
Programmazione Unitaria, prot. n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011;  

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013



 

 

 
 

 
Visti 
 
      -    la L.R. n. 7/2002; 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo dell’11 luglio 2006 e s.m.i.; 
- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio Europeo del 7 aprile 2009; 
- la Decisione della Commissione UE n. C(2012) 1843 del 27 marzo 2012 di approvazione della 

modifica al  Programma Operativo Regione Campania FESR 2007-2013; 
- la DGR n. 326 del 23/3/2009; 
- la DGR n. 1715 del 20/11/ 2009; 
- la DGR n. 122 del 28/03/2011; 
- la nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011; 
- il DPGR n. 208 del 11/10/2011; 
- il DPGR n. 117 del 6/11/2011; 
- L.R. n. 2 del 27/01/2012 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 

2012 
- la DGR n. 24 del 14/02/2012 approvazione del Bilancio Gestionale 2012; 
- la Decisione CE(2012) 1843 del 27/03/2012 approvazione schede G.P.;  
- la DGR n. 166 del 4/04/2012; 
- la DGR n. 202 del 27/04/2012; 
- la DGR n. 239 del 15/05/2012; 
- il D.D. n.33 del 9/10/2012; 
- il D.D. n.585 del 22/10/2012; 

 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento dell’intervento de quo e della 
dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile Generale dell’U.O.G.P.  

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate 
 

1. di proporre la concessione in favore del Comune di Napoli, in qualità di beneficiario del GP 
“Completamento linea 6 della metropolitana di Napoli Mostra-Municipio, lotto San Pasquale 
(stazione esclusa) – Municipio (stazione inclusa) ”della somma di € 34.610.000,00 
corrispondente al 20% dell'importo ammesso a finanziamento pari a 173.050.000,00 con D.D. n. 
33 del 9 ottobre 2012; 

2. di proporre la liquidazione della somma di € 34.610.000,00 pari al 20% dell'importo totale di € 
173.050.000,00 a favore del Comune di Napoli in qualità di beneficiario, mediante accredito sul 
conto corrente bancario dedicato Cod. IBAN IT47F 0101003594000040000001-  Banco di Napoli 
– Tesoreria Comunale n° 40/1;  

3. di prevedere che l'imputazione della suddetta somma avverrà sul capitolo 2690 UPB 22.84.245 
Codice SIOPE  2 02 03 del bilancio gestionale denominato finanziamento Grandi Progetti Por 
Fesr 2007/2013 a titolarità del Settore di Supporto all'Autorità di Gestione del Por Campania e al 
Dipartimento dell'Economia;  

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Autorità di Gestione del POR FESR Campania 
2007/2013 per l'adozione degli atti consequenziali, ai sensi della Direttiva del Responsabile della 
Programmazione Unitaria, prot. n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011;  

5. di inviare copia del presente provvedimento all’Autorità di Gestione- AGC 09-Settore 02, al Capo 
di Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria, all’AGC 14 Trasporti e Viabilità, al 
Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC e al beneficiario Comune di 
Napoli.   

  
         Dott. Gennaro Luigi Ramazio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013



 

 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2013


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2013

